
COPIA

N. Gen.le 615           del 27/06/2024

N. di Settore 240 del 27/06/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: DECRETO PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 Luglio 2020, 
pubblicato nella G.U. n. 36 del 02.10.2020 "Modalità di assegnazione del contributo di 75 
milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle 
Regioni Abruzzo, Basilicata, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da desinare a 
investimenti in infrastrutture sociali. ANNUALITA' 2023. Realizzazione sistema di 
comunicazione integrato Wi-Fi - Fonia – Dati presso la località San Giorgio del Comune di 
Assoro. CUP: I17G23000150005 – CIG: A04405F7CA. Liquidazione e pagamento acconto 
fattura 2° SAL.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;
Visto, in particolare, il comma 311 dell'art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di 
incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 
- programmazione 2014- 2020, di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 
milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»;
Visto il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità 
attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un'incidenza del 
contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»;
Visto il D.P.C.M. 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 supplemento n. 244 del 2 ottobre 



2020) ed in particolare nei seguenti articoli:
-art. 1 - Finalità - Il decreto definisce, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in 
infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni del Sud, nonché le modalità di 
rendicontazione, verifica e recupero delle somme non utilizzate;
-art. 2. Attribuzione ai Comuni - I contributi di cui all'art. 1 sono assegnati ai comuni, nel limite 
massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di 
infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica 
degli enti, nelle misure indicate nell'Allegato l. Il contributo assegnato a ciascun comune, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato nell'Allegato 2 al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante;
-art. 3 -Infrastrutture sociali - Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori 
pubblici in infrastrutture sociali, opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del
codice unico di progetto, di cui all'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n 3.
Visto il DPCM 12 gennaio 2022: Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 
luglio 2020, …..omississ ed in particolare visto l'art. 2 comma 2, del DPCM 17/07/2020 così come 
modificato e sostituito, secondo il quale il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto 
ad iniziare i lavori entro il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per i contributi riferiti agli 
anni 2022 e 2023”;
Preso atto, altresì, degli allegati al predetto Decreto da cui emergono i criteri di riparto per la 
determinazione del contributo ed il contributo stesso assegnato agli Enti per gli anni dal 2020 al 
2023, da cui risulta che il Comune di Assoro, per l'anno 2023, è beneficiario della somma di € 
40.448,50;
Atteso che i fondi relativi all'anno 2023, pari a € 40.448,50, sono stati destinati da questa 
Amministrazione comunale  per il  cofinanziamento dell'intervento ad oggetto: “Realizzazione 
sistema di comunicazione integrato Wi-Fi - Fonia Dati presso la località San Giorgio del Comune di 
Assoro”, il cui importo complessivo è pari a € 80.448,02 iva compresa;
Vista la Delibera di Giunta comunale n. 149 del 25.12.2023, con la quale:
- Si è preso atto del D.P.C.M. 17 luglio 2020 ed in particolare degli allegati 1 e 2 al predetto 
Decreto, con i quali viene assegnato al Comune di Assoro, per l'anno 2023, un contributo di € 
40.448,50;
- Si è stabilito che con il suindicato contributo venissero cofinanziati i lavori pubblici ricadenti 
nell'ambito delle "INFRASTRUTTURE SOCIALI": “Realizzazione sistema di comunicazione 
integrato Wi-Fi - Fonia Dati presso la località San Giorgio del Comune di Assoro” ;
- è stata approvata in linea Amministrativa la proposta tecnica, prot. n. PR01*FA1223 del 
04/12/2023, della società “FATT Srl” - CATALOGO NR. 961013 acquistiinretepa, ad oggetto: 
“Realizzazione sistema di comunicazione integrato Wi-Fi - Fonia Dati con copertura dal sito 
“Vasca” al sito Scuola Elementare in Corso Matteotti 21 e Scuola Materna Via Borgo incluso le 
dorsali di collegamento in Fibra ottica”, il cui importo complessivo è pari a € 65.941,00 oltre IVA 
al 22% per complessivi €.80.448,02;
Vista la determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) 
del D.lgs. n. 36/2023, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 1293  del 29.12.2023, 
con la quale sono stati affidati alla società “FATT Srl”, con sede a Palermo in via Principe di 
Belmonte n. 103/C, P.IVA/CF 06666330821, gli interventi in oggetto: “Realizzazione sistema di 
comunicazione integrato Wi-Fi - Fonia Dati presso la località San Giorgio del Comune di Assoro", 
per un importo contrattuale di € 65.940,00 oltre iva al 22% e pertanto per un importo complessivo 
di € 80.446,80 iva compresa;
Visto il certificato n.2 del 31.05.2024 emesso dal RUP e D.LL. Ing. Filippo Vicino per il 
pagamento della 2° rata di € 20.000,00 oltre Iva al 22%;
Vista la fattura elettronica n. FPA 12/24 del 06/06/2024 per il pagamento della 2 rata SAL di € 
24.400,00, di cui € 20.000,00 per imponibile ed € 4.400,00 per IVA al 22%;



Acquisito documento unico di regolarità contributiva (DURC) On Line con il quale si dichiara che 
la ditta FATT Srl, risulta regolare nei confronti di INAL e INPS, scadenza validità 23/07/2024; 
Vista la richiesta fatta all'Agenzia Entrate Riscossione in data 26/06/2024, ai sensi dell'art. 48 bis 
del D.P.R. 602/73, con la seguente dicitura “ Stato di richiesta: Soggetto non inadempiente”, per la 
fattura sopra indicata; 
Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le 566  del 18.06.2024 con la quale è stata 
incamerata la somma di € 20.244,25 in entrata al capitolo 1140.15 del corrente bilancio comunale  
esercizio 2024 proveniente dal Ministero Economia e Finanze, con provvisorio d'entrata n. 485 del 
06/04/2024, giusta determina di accertamento n. 1293 del 29.12.2023, per anticipo del contributo 
concesso per l'intervento in oggetto, giusto D.P.C.M. 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G. U. n. 36 
supplemento n. 244 del 2 ottobre 2020);
Ritenuto, nelle more dell'accredito del saldo del contributo di finanziamento, di dover procedere al 
pagamento di un'acconto sulla sopracitata fattura n. FPA 12/24 del 06/06/2024 pari alla somma di € 
20.244,25 incamerata per come sopra;
Accertata la regolarità degli atti sopra citati redatti in conformità al D.Lgs. n.36/2023 e ritenuto di 
dovere dare corso alla liquidazione di un acconto sulla sopracitata fattura relativa alla secondo rata 
SAL dell'intervento in oggetto "Realizzazione sistema di comunicazione integrato Wi-Fi - Fonia  
Dati presso la località San Giorgio del Comune di Assoro", a favore della ditta appaltatrice FATT 
Srl;
Preso atto che il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: 
A04405F7CA mentre il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è: 
I17G23000150005;
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;
Visto il D.Lgs. 36/2023;
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;
Visti gli atti d' Ufficio;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE DI DETERMINARE

Per le ragioni esposti in premessa di:
- Liquidare e pagare alla ditta “FATT Srl”, con sede a Palermo in via Principe di Belmonte n. 
103/C, P.IVA/CF 06666330821, una acconto sulla fattura elettronica n. n. FPA 12/24 del 06/06/2024, 
pari all'importo di € 20.244,25, a cui corrisponde un imponibile di € 16.593,65 e iva al 22% pari ad € 
3.650,60, relativa alla seconda rata SAL dell'intervento in oggetto " Realizzazione sistema di 
comunicazione integrato Wi-Fi - Fonia  Dati presso la località San Giorgio del Comune di 



Assoro";
- Dare atto che la somma di € 16.593,65 per imponibile dovrà essere corrisposta alla ditta con 
accredito sul conto corrente bancario indicato in fattura, mentre la somma di € 3.650,60 per iva, sarà 
liquidata all'erario, in applicazione del disposto di cui all'art. 17 ter del DPR 633/1972;
- Imputare la superiore spesa di € 20.244,25 nel finanziamento concesso con D.P.C.M. 17 luglio 
2020 annualità 2023, le cui somme risultano allocate nel cap. 25605.3 del bilancio comunale 
2024-2026 esercizio 2024 e impegnate con Determina del Settore III n.g/le 1293/2023;
- Dare atto che: il CIG identificativo della gara attribuito dall'ANAC per il presente pagamento è: 
A04405F7CA mentre il CUP attribuito dal CIPE che identifica il progetto di investimento è: 
I17G23000150005;
- Rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.°241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
l'Ing. Filippo Vicino;
- Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore 
finanziario;
- Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione all'albo pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


